
diário oficial Nº 35.155  11Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 102/2022-GVG  DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores desta Vice-
Governadoria, conforme abaixo relacionado:
 

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Rosemiro Guedes de Sousa 01.11.2021 a 31.10.2022 01.11.2022 a 30.11.2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 865288

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 519/2022-PGE.G., 17 de Outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, (30) dias de férias regulares a Procuradora do Estado, Viviane 
Ruffeil Teixeira Pereira, id. Funcional nº 54188337/1, no período de 19.12 
a 17.01.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo respon-
der pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Setorial de Brasília 
– PSBR, o Procurador do Estado, José Henrique Mouta Araújo, identidade 
funcional nº 5760967/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 865226
Portaria nº 520/2022-PGE.G., 17 de Outubro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, (10) dias de férias regulares ao Procurador do Estado, Gus-
tavo Tavares Monteiro, id. Funcional nº 5896362/1, no período de 05.12 a 
14.12.2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo respon-
der pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria de Assessoramento 
Jurídico à Chefia do Poder Executivo – PGOV, a Procuradora do Estado, 
Carla Nazaré Jorge Melém Souza, identidade funcional nº 5707544/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 865238
Portaria nº 516/2022-PGE.G., 17 de Outubro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Amélia Fátima Ferreira Britto 54189627/4 2021/2022 26.12.2022 a 24.01.2023

Andreza Casanova Von Grapp Santos 55589964/1 2021/2022 12.12.2022 a 10.01.2023
Antônio Carlos Dias Mendes 3153088/1 2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023

Aparecida Neves Ponte Souza 5747635/1 2021/2022 09.12.2022 a 07.01.2023
Bruno Anunciação das Chagas 5930947/1 2020/2021 26.12.2022 a 24.01.2023

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 2021/2022 13.12.2022 a 11.01.2023
Danielle Amôedo Souza 57224850/4 2021/2022 26.12.2022 a 24.01.2023

Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 2021/2022 26.12.2022 a 24.01.2023
Elizabeth Cristina Farias Gil 733024/1 2021/2022 26.12.2022 a 24.01.2023

Evalda Pompeu Pinto 733121/1 2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023
Gilmara Sousa de Amorim 57220173/4 2021/2022 26.12.2022 a 24.01.2023

Ibraim Jose das Merces Rocha 5747864/1 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
João de Paiva Gouveia Neto 5930953/1 2019/2020 26.12.2022 a 24.01.2023

João Olegario Palacios 57223907/1 2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022
Jorge Vagner Pereira Soares 57188120/1 2021/2022 12.12.2022 a 10.01.2023

Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues 5891269/1 2020/2021 01.12.2022 a 30.12.2022
Marcio Mota Vasconcelos 5859301/1 2020/2021 13.12.2022 a 11.01.2023

Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023
Mylena Rossato Marques 5950607/2 2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022

Paulo Fernando Pinheiro Martins 55589376/1 2020/2021 06.12.2022 a 04.01.2023
Robinson Cesar Bahia Merces 3254909/1 2020/2021 26.12.2022 a 24.01.2023
Rogério Rodrigues Cordeiro 57191394/1 2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023
Tânia Maria Teixeira Gomes 3158500/1 2020/2021 01.12.2022 a 30.12.2022

Zurishaday Silveira da Silva Nascimento 55586347/2 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 865193

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE Nº 06/2022 – publicada 
no D.O.E nº 35.128, de 26/09/2022.

Onde se lê: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, I, 
da Lei Federal nº 8.666/93, considerando os serviços técnicos especializa-
dos, de natureza singular, com entidade de notória especialização.
Leia-se: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 865743

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e WDB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº  10.141.686/0001-94.
DO OBJETO: Locação de 04 (quatro) salas, números 401, 402, 403 e 404 
em um total de 135,89 m², e mais 6 (seis) vagas de garagem, números 
189,197, 208, 209, 210 e 216 no primeiro subsolo da edificação, em um 
total de 72 m² no endereço sito ao Setor de Rádios e TV Sul (SRTVS), QD 
701, Bloco “O”, Edifício Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul, Brasília/DF, 
CEP: 70.340-000, para fins não residenciais, destinadas à instalação da 
representação da Procuradoria-Geral do Estado do Pará (Coordenação da 
Procuradoria Setorial de Brasília).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso X, da Lei 
8.666/93, considerando a locação de imóvel destinado ao atendimento da 
representação da Coordenação da Procuradoria Setorial de Brasília da Pro-
curadoria-Geral do Estado do Pará.
VALOR ESTIMADO: O valor do aluguel mensal total é de R$ 5.685,99 (cinco 
mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e nove centavos), perfa-
zendo o valor anual total de R$ 68.231,88 (sessenta e oito mil, duzentos 
e trinta e um reais e oitenta e oito centavos); O valor do condomínio esti-
mado mensal total é de R$ 2.279,98 (dois mil, duzentos e setenta e nove 
reais e noventa e oito centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 
27.359,76 (vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e nove reais e setenta 
e seis centavos); O valor do IPTU/TLP estimado total é de R$ 11.463,06 
(onze mil, quatrocentos e sessenta e três reais e seis centavos). O valor 
estimado total do seguro incêndio é de R$ 916,35 (novecentos e dezesseis 
reais e trinta e cinco centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER–Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará, 17 de outubro de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 865279

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 006/2022, para locação de salas para fins não resi-
denciais, da empresa WDB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME.
Valor: O valor do aluguel mensal total é de R$ 5.685,99 (cinco mil, seiscen-
tos e oitenta e cinco reais e noventa e nove centavos), perfazendo o valor 
anual total de R$ 68.231,88 (sessenta e oito mil, duzentos e trinta e um 
reais e oitenta e oito centavos); O valor do condomínio estimado mensal 
total é de R$ 2.279,98 (dois mil, duzentos e setenta e nove reais e noventa 


